
CẬP NHẬT CÁC VĂN BẢN VỀ THUẾ MỚI 

BAN HÀNH THÁNG 07/2024
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Tên văn bản Nội dung

1. Nghị định 72/2024/ NĐ-CP 

về chính sách giảm thuế giá 

trị gia tăng theo Nghị quyết 

142/2024/QH15, được 

Chính phủ ban hành ngày 

30/06/2024

1. Nhìn chung, các nội dung chính về giảm thuế GTGT như đối tượng, mức giảm và trình tự, thủ tục thực hiện tại 

Nghị định 72/2024/NĐ-CP không có sự thay đổi so với Nghị định 94/2023/NĐ-CP;

2. Riêng đối với Mẫu số 01 tại Phụ lục IV – Phụ lục kê khai các hàng hóa, dịch vụ được giảm thuế giá trị gia tăng 

kèm theo Tờ khai thuế GTGT, trước đây chỉ yêu cầu kê khai Hàng hóa, dịch vụ bán ra trong kỳ. Tuy nhiên theo 

Nghị định 72, người nộp thuế kê khai theo phương pháp khấu trừ thuế sẽ đồng thời phải kê khai Hàng hóa, dịch 

vụ mua vào trong kỳ được áp dụng mức thuế suất thuế giá trị gia tăng 8%.

2. Từ ngày 01/07/2024, tăng 

mức lương cơ sở, lương tối 

thiểu vùng làm tăng mức 

lương tối đa đóng BHXH, 

BHYT, BHTN

1. Theo Nghị định 73/2024/NĐ-CP, từ ngày 01/07/2024 mức lương cơ sở tăng lên thành 2.340.000 đồng/tháng 

(trước đây là 1.800.000 đồng/tháng).

Do đó, mức lương đóng BHXH tối đa (bằng 20 lần tháng lương cơ sở) sẽ tăng từ mức 36 triệu đồng/tháng lên mức 

46,8 triệu đồng.

2. Theo Nghị định 74/2024/NĐ-CP, mức lương tối thiểu vùng tăng lên như sau:

Theo đó, mức lương đóng bảo hiểm thất nghiệp tối đa cũng tăng lên từ ngày 01/07/2024

3. Công văn 15080/ CTBDU-

TTHT ngày 03/06/2024 của 

Cục thuế tỉnh Bình Dương 

về xuất hóa đơn đối với 

hàng tạm nhập tái xuất

Trường hợp nếu Công ty có xuất khẩu hàng hóa sau đó khách hàng nước ngoài trả lại do bị lỗi thì Công ty thực hiện 

lập hóa đơn điện tử để nhận lại số hàng, trên hóa đơn ghi số lượng hàng hóa trả lại, tổng tiền thanh toán (số âm) và 

ghi nhận giảm doanh thu.

Sau khi sửa chữa xong hàng hóa, Công ty thực hiện xuất khẩu thì lập hóa đơn điện tử theo quy định tại Điều 10 Nghị 

định 123/2020/NĐ-CP, dòng “thuế suất” ghi: KCT (không chịu thuế).

Vùng
Mức lương tối thiểu tháng

(Đơn vị: đồng/tháng)

Mức lương tối thiểu giờ

(Đơn vị: đồng/giờ)

Vùng 1 4.960.000 23.800

Vùng 2 4.410.000 21.200

Vùng 3 3.860.000 18.600

Vùng 4 3.450.000 16.600



| 3

Tên văn bản Nội dung

4. Công văn 15380/ CTBDU-

TTHT ngày 10/06/2024 của 

Cục thuế tỉnh Bình Dương 

về chứng từ làm thị thực 

(visa) cho nhân viên nước 

ngoài

1. Trường hợp Công ty có hoạt động xin visa điện tử cho người nước ngoài tiến hành trên website trực tuyến cấp 

visa của Chính phủ và thực hiện thanh toán phí xin cấp visa cho các đơn vị cung cấp dịch vụ, nếu khoản chi này 

đáp ứng đủ điều kiện liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, có đủ hóa đơn, chứng từ 

hợp pháp (nếu bên bán không cung cấp hóa đơn thì phải có hồ sơ chứng minh: xác nhận của website Chính phủ, 

kết quả visa điện tử,...) và chứng từ thanh toán thì được ghi nhận chi phí được trừ.

2. Trường hợp các hồ sơ trên được thể hiện dưới dạng thông tin, dữ liệu điện tử thì phải đảm bảo tính chính xác, tin 

cậy, đồng thời được lưu trữ, có thể truy cập và sử dụng được dưới dạng hoàn chỉnh khi cần thiết.

5. Công văn 2677/TCT-CS 

ngày 24/06/2024 của Tổng 

cục thuế về hình thức thanh 

toán qua ví điện tử đủ điều 

kiện được xem là thanh 

toán qua ngân hàng

Trường hợp Công ty sử dụng hình thức thanh toán của Công ty CP TMDV Mạng lưới Thông minh đã được Ngân 

hàng Nhà nước cấp phép cung cấp dịch vụ thanh toán thông qua ví điện tử theo quy định với hình thức:

1. Người mua chuyển tiền từ tài khoản Ngân hàng hoặc ứng dụng thanh toán của người mua sang tài khoản của đối 

tác trung gian là Công ty CP TMDV Mạng lưới Thông minh thông qua dịch vụ hỗ trợ thanh toán SmartPay là ứng 

dụng trên thiết bị, điện thoại thông minh;

2. Công ty CP TMDV Mạng lưới Thông minh thực hiện chuyển toàn bộ số tiền nhận được vào tài khoản của người 

bán tại Ngân hàng ANZ phù hợp với Giấy phép cung ứng dịch vụ trung gian thanh toán; thì hình thức thanh toán 

trên được xác định là đủ điều kiện về thanh toán qua ngân hàng trong việc kê khai, khấu trừ thuế GTGT theo 

Thông tư 219/2013/TT-BTC.

6. Công văn 17720/ CTBDU-

TTHT ngày 28/06/2024 của 

Cục thuế tỉnh Bình Dương 

về chính sách thuế khi sáp 

nhập doanh nghiệp

Trường hợp Công ty bị sáp nhập vào một công ty khác (công ty nhận sáp nhập), thì bên bị sáp nhập phải thực hiện 

quyết toán thuế và hoàn thành nghĩa vụ thuế trước khi sáp nhập.

Trường hợp chưa hoàn thành nghĩa vụ thuế, bên nhận sáp nhập được kế thừa toàn bộ quyền và trách nhiệm về thuế 

sau khi đã được thanh tra, kiểm tra quyết toán thuế đến thời điểm chấm dứt hoạt động của bên bị sáp nhập (số thuế 

còn phải nộp, số thuế còn khấu trừ, số thuế nộp thừa).

Hai bên phải lập văn bản bàn giao quyền và nghĩa vụ thuế cho bên nhận sáp nhập để tiếp tục thực hiện nghĩa vụ với 

Ngân sách Nhà nước theo quy định.
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7. Công văn 2327/TCT-CS 

ngày 03/06/2024 của Tổng 

cục thuế về dự án đầu tư 

kế thừa dự án cũ đang hoạt 

động không được xem là 

dự án đầu tư mới để áp 

dụng ưu đãi thuế TNDN

Pháp luật thuế thu nhập doanh nghiệp đã có quy định về ưu đãi thuế TNDN đối với dự án đầu tư mới, dự án đầu tư 

mở rộng. Trường hợp doanh nghiệp có dự án đầu tư và được cấp Giấy chứng nhận đầu tư nhưng dự án đầu tư này 

kế thừa tài sản, địa điểm kinh doanh, ngành nghề kinh doanh, sử dụng máy móc, thiết bị cũ của dự án đang hoạt 

động để tiếp tục hoạt động sản xuất kinh doanh thì dự án này không xác định là dự án đầu tư mới theo quy định 

pháp luật về thuế.

8. Công văn 38537/ CTHN-

TTHT ngày 28/06/2024 của 

Cục thuế Hà Nội về nội 

dung trên hóa đơn phải 

theo đúng giấy chứng nhận 

đăng ký doanh nghiệp

Trên hóa đơn phải thể hiện tên, địa chỉ, mã số thuế của người bán theo đúng tên, địa chỉ, mã số thuế ghi tại giấy 

chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, giấy chứng nhận đăng ký hoạt động chi nhánh, giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh 

doanh, giấy chứng nhận đăng ký thuế, thông báo mã số thuế, giấy chứng nhận đăng ký đầu tư, giấy chứng nhận 

đăng ký hợp tác xã theo quy định.

Trường hợp trên giấy chứng nhận đăng ký hoạt động chi nhánh có thể hiện nội dung tên chi nhánh viết tắt thì Chi 

nhánh được sử dụng tên chi nhánh viết tắt trên hóa đơn.
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Bản tin này chỉ nhằm mục đích thông tin về những quy định pháp luật mới ban hành, không dùng để tư vấn hay áp dụng cho những trường hợp cụ thể. Mặc dù chúng tôi cố 

gắng cung cấp thông tin một cách chính xác và cập nhật nhất một cách có thể, tuy nhiên chúng tôi không thể đảm bảo những thông tin này còn chính xác lúc đến tay người 

đọc hiện tại hay trong tương lai. RSM Việt Nam cũng như các thành viên trong hệ thống RSM sẽ không chịu trách nhiệm hoặc nghĩa vụ đối với bất kỳ thiệt hại nào do kết quả 

của người đọc dựa vào bản tin này. Độc giả nên tham khảo ý kiến của các chuyên gia tư vấn đối với bất kỳ vấn đề cụ thể.

RSM là tên giao dịch được sử dụng bởi các thành viên của mạng lưới RSM. Mỗi thành viên của mạng lưới RSM là một công ty kiểm toán và tư vấn độc lập với các quyền 

riêng. Mạng lưới RSM không phải là một pháp nhân theo bất kỳ giải thích ở bất kỳ lãnh thổ nào. Mạng lưới RSM được quản lý bởi Công ty TNHH Quốc tế RSM, một công ty 

được đăng ký thành lập tại Anh và Wales với văn phòng đăng ký đặt tại số 50 Cannon Street, London EC4N 6JJ. Nhãn hiệu và thương hiệu RSM và các quyền sở hữu trí tuệ 

khác được sử dụng bởi các thành viên thuộc mạng lưới đều thuộc quyền sở hữu của Hiệp hội Quốc tế RSM, một hiệp hội được hoạt động theo Điều 60 của Luật Dân sự 

Thụy Sỹ, được đặt tại Zug.
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